



Referat

til

Handicaprådet

Mødedato: Mandag den 7. december 2015

Mødetidspunkt: 15:30 - 17:30

Mødested: Mødelokale 10, BCV

Deltagere: Poul Rosendahl, Else Marie Fog, Lotte Christiansen, Erik Rosendahl, Jan Boysen, Ellen Margrethe Højberg, Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen, Gitte Eskesen, Ruth Damtoft Jakobsen, Lotte Cortsen

Fraværende: Ingen

Referent: Nikolaj Dybdal Winther

**Indholdsfortegnelse**

	Side
77. Godkendelse af dagsorden	170
78. Gensidig orientering	171
79. Beslutning og opfølgning på vederlagsfri fysioterapi § 140a i kommunalt regi	172
80. Orientering om KL's sundhedsudspil 2015 - Sammen om Sundhed	175
81. Orientering om evaluering af pilotprojekt vedr. Vaske-/tørretoiletter	179
82. Etablering af skolerum ved Filsø	182
83. Oplæg til visionsstrategi for dagtilbudsområdet	184
Bilagsliste	186
Underskriftsblad	187

**77. Godkendelse af dagsorden**

Dok.nr.: 9866

Sagsid.: 15/2523

Initialer: niwi

Åben sag**Beslutning Handicaprådet den 07-12-2015**

Fraværende: Ingen

Dagsorden blev godkendt

Ruth indskrives fast som medlem på forsiden.

**78. Gensidig orientering**

Dok.nr.: 9867

Sagsid.: 15/2523

Initialer: niwi

Åben sag**Sagsfremstilling**
Orientering v/formanden

KL's Handicap- og Psykiatrikonference
Evaluering af parkering i Varde by.

Strategiworkshop for unge, forebyggelse og tidlig indsats.

Orientering vedr. Brugerpanelet. Der kommer nyt møde ultimo januar.

Indkaldelse til årsmøde i Det Centrale Handicapråd – tilmelding via sekretæren senest 12. januar. Poul deltager.

Orientering v/sekretariatet

Intet.

Gensidig orientering**Anbefaling**

Forvaltningen anbefaler

At orienteringen tages til efterretning

Beslutning Handicaprådet den 07-12-2015

Fraværende: Ingen

Orienteringen blev taget til efterretning.



79. Beslutning og opfølgning på vederlagsfri fysioterapi § 140a i kommunalt regi

Dok.nr.: 9871
Sagsid.: 15/2411
Initialer: KIRE

Åben sag

Sagsfremstilling

Siden 1. august 2008 har kommunerne overtaget det fulde myndigheds- og finansieringsansvar for den vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedslovens § 140a.

Gruppen af patienter, der kan få bevilget vederlagsfri fysioterapi, er patienter med et varigt svært fysisk handicap samt patienter med funktionsevnenedsættelse som følge af sygdom, der forværres over tid. Sidstnævnte gruppe blev omfattet af ordningen i 2008, hvilket medførte en stigning i antallet af patienter og udgifter. Generelt er der støt stigning i såvel patienttilgang som økonomi.

De patienter, der ydes træning, henvises fra praktiserende læge til fysioterapeuten, og økonomien administreres af regionen og betales af kommunen. Det vil sige, at kommunen ikke indgår i vurderingen af træningsbehov og omfang, for de patienter der ydes træning i private klinikker.

Siden januar 2011 har patienterne haft valgmulighed mellem kommunal og privat leverandør af vederlagsfri fysioterapi § 140a. Formålet med Varde Kommune som leverandør på vederlagsfri fysioterapi §140a:

- Brugernes mulighed for valg af kommunal leverandør
- Forbedre muligheden for tværfaglig koordinering og sammenhængende forløb til målgruppen med særligt plejekrævende behov
- Varde Kommune fremmer egne forudsætninger for at varetage myndighedsansvaret, ved at få faglig- og udviklingsmæssig indsigt
- Bidrage til at holdtræning koordineres

I 2014 valgte 44 personer – 24 voksne og 20 børn - ud af 709 borgere at modtage vederlagsfri fysioterapi i Varde Kommunes regi.

De kommunale leverandører er Lunden og Træning & Rehabilitering samt PPR. For voksne udføres træningen i henhold til en kvalitetsstandard, mens PPR på børneområdet har videreført en tidligere tradition, som bygger på værdierne koordinering, samarbejde og mål for fælles handleplaner samt integreret træning i barnets hverdag.

Hensigten var, at Træning & Rehabilitering skulle udbyde holdtræning for personer med en progressiv sygdom (fx sklerose og parkinson), men udviklingen har vist, at der ikke er grundlag for hold i kommunalt regi. I 2014 har der udelukkende været personer med svære handicaps i træning, hvoraf størsteparten ikke er i stand til at benytte holdtræning.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen bemærker, at de kommunale erfaringer viser, hvor vigtigt tværgående og tværfagligt koordinering, tværsektoriel kommunikation og økonomistyring er. Et forhold, der netop kan sikres gennem tæt samarbejde i kommunen.



Varde Kommune

Handicaprådet

07-12-2015

Forvaltningen bemærker, at tilbuddet for voksne skal tilpasses, da holdtræning for personer med en progressiv sygdom ikke har kunnet etableres i kommunalt regi.

Forvaltningen vurderer, at det har skabt gennemsigtighed i forhold til serviceniveauet, at have en beskrevet kvalitetsstandard på voksenområdet. Det er vurderingen, at denne praksis med fordel kan overføres til børneområdet.

Retsgrundlag

Sundhedsloven §140a

Økonomi

Udviklingen i udgiften til vederlagsfri fysioterapi §140a.

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Alm. vederlagsfri fysioterapi	5.330.412	5.829.490	6.322.878	7.518.188	8.129.064	8.107.92
Ridefysioterapi	656.479	694.751	822.060	763.482	675.451	503.340
PPR	350.000	361.000	463.000	370.430	434.660	470.917
Træning og rehabilitering			21.688	19.996	28.996	73.123
Lunden			30.596	113.505	176.120	171.248
Sum	6.336.891	6.885.241	7.660.222	8.785.601	9.444.291	9.326.5

Den kommunale andel af den vederlagsfrie fysioterapi udgør stadig kun en lille del af det samlede antal behandlinger.

I 2015 er der et budget til vederlagsfri fysioterapi på 9,4 mio. kr., hvoraf ca. 720.000 kr. forventes anvendt i kommunalt regi.

Høring

Ingen.

Orientering til Ældre- og Handicapråd

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at ordningen fortsætter på voksenområdet,

at kvalitetsstandarden på voksenområdet revideres og tilpasses den aktuelle målgruppe, og

at der på børneområdet – i samarbejde med PPR - udarbejdes en kvalitetsstandard.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 16-09-2015

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt.

**Beslutning Ældrerådet den 30-09-2015**

Fraværende: Edna Jessen

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 05-10-2015

Fraværende: Jan Boysen

Handicaprådet beslutter at udskyde orienteringen til næste møde.

Beslutning Handicaprådet den 07-12-2015

Fraværende: Ingen

Handicaprådet udtrykker tilfredshed med tiltaget – og påskønner at man vil lave en tilsvarende ordning for børn.

Sekretæren får bekræftet, et der stadig er mulighed for privat, vederlagsfri fysioterapi for både voksne og børn.



80. Orientering om KL's sundhedsudspil 2015 - Sammen om Sundhed

Dok.nr.: 9872
Sagsid.: 15/13188
Initialer: maix
Åben sag

Sagsfremstilling

KL har i oktober 2015 fremlagt et sundhedsudspil, der sætter rammer for det strategiske arbejde for det nære sundhedsvæsen med henblik på at løfte udfordringen med en aldrende befolkning, flere kronisk syge, flere med psykiske lidelser, større afstand til nærmeste sygehus for dele af befolkningen samt manglen på praktiserende læger. Udspillet fra KL har fokus på de sundhedsindsatser, som løses i samspillet mellem kommuner, regioner og praksissektoren - Sammen om sundhed.

Udspillet indeholder 41 anbefalinger. Anbefalingerne er fordelt på 7 indsatsområder, som ridses op nedenfor, og herudover indgår anbefalinger i forhold til kvalitet i de kommunale indsatser.

1. Indsatsen for de ældre medicinske patienter skal løftes.

"KL anbefaler, at det afklares, hvilke opgaver, der skal varetages, samt hvilke kompetencer, der skal være til rådighed i kommunen". I Varde arbejdes frem mod at sikre et højere kompetenceniveau på ældreområdet gennem 2018 samt løbende kompetenceudvikling og koordinering mellem faggrupperne.

"Herudover anbefaler KL, at der arbejdes på at sikre lægedækning og at kommunen involverer sig aktivt - f.eks. gennem etablering af sundhedshuse." Varde Kommune er løbende i dialog med regionen ifht. lægedækning, aktuelt vedr. muligheden for etablering af et sundhedshus.

"KL anbefaler desuden, at der tilknyttes læger fast til plejecentre og botilbud, samt at der er fleksibel adgang til læger". Varde Kommune er i øjeblikket i gang med at afprøve fast stuegang på udvalgte plejecentre. Derudover arbejdes løbende på at sikre mere fleksibel adgang til almen praksis, eks. fra Døgnrehabiliteringen, hvor der er borgere med mange komplekse problemstillinger. Det sker eksempelvis gennem telemedicinske løsninger. I relation til dette er en af KL's anbefalinger desuden at udbrede telemedicinske ordninger og herunder, at regeringen sikrer nødvendig internetdækning i hele landet. Internetdækning er aktuelt en udfordring i Varde Kommune.

"Endelig anbefaler KL at sikre rammer og kapacitet til at kunne udvide akutfunktionerne, at sikre kommunen udvidet adgang til brug af rammedelegationer, at etablere specialuddannelse til sygeplejersker samt sikre fleksibel adgang til regionale kompetencer såsom mobil blodprøvetagning". Samtlige vil kunne medvirke til at smidiggøre sygeplejers, herunder akutfunktionens, varetagelse af indsatsen med den ældre medicinske patient i Varde Kommune.

2. Den nære psykiatri skal styrkes.

"KL anbefaler, at regeringen klarlægger, hvilken kapacitet og rammer, der skal være til stede i kommunen, samt styrker de kommunale tilbud. Herudover anbefales, at kommunen arbejder med fremskudte indsatser såsom døgndækket akuttilbud eller tilstedeværelse på ungdomsuddannelserne". Varde Kommune har gæstepladser i stedet for et akuttilbud til brug ved pludselig forværring i en borgers psykiske tilstand. Herudover er der "Time out" på campus og "Break" på produktionsskolen, hvor unge, der eksempelvis ikke trives eller har et misbrug, kan henvende sig.



"KL anbefaler, at regeringen præciserer, hvem der har ansvar for at reagere på unges mistrivsel/fravær/misbrug, samt at region og kommuner bliver enige om, hvilket screeningsværktøj, der skal anvendes til borgere med psykiske lidelser".

3. Sundhedsstyrelsen skal udarbejde en klar kronikerstrategi.

"KL anbefaler, at strategien afklarer, hvad der skal til, for at borgere med en kronisk sygdom i højere grad kan håndtere deres sygdom i det nære. Herudover anbefales, at kommunerne samarbejder om at etablere patientrettede forebyggelsestilbud indenfor en rimelig afstand og med et passende patientvolumen. Ligesom der vil være et stærkt fokus på arbejdsmarkedstilknøytning".

4. Demensindsatsen skal styrkes.

"KL anbefaler, at den annoncerede nationale handlingsplan vil sikre kompetenceudvikling blandt pleje- og træningspersonale, kommunalt tilbud om fysisk træning tidligt i forløbet, styrkelse af kapaciteten med henblik på aflastning af pårørende samt styrkelse af forskning på området og udredningskapaciteten". Varde Kommune har iværksat en indsats på demensområdet, der omfatter de nævnte tiltag. I relation til aflastning af pårørende, har udvidet åbningstid på daghjem været afprøvet uden succes, i forbindelse med ældrepuljen.

5. Sundhedsindsatsen for børn og unge skal styrkes.

"KL anbefaler, at regeringen vurderer opgaverne med forebyggelse over for spædbørn og børn i sårbare familier i fremtidens sundhedspleje". I Varde Kommune har man Familieiværksætterne, som er et forældreforberedende kursus, der samtidig medvirker til netværksdannelse.

"KL anbefaler, at kommuner og region samarbejder om børn med langvarige/kronisk fysiske/psykiske sygdomme, og at kommune og almen praksis samarbejder og deler viden om socialt udsatte børn.

Endelig anbefaler KL at udvikle og udbrede sundhedsdata på børneområdet". I Varde Kommune er der en forventning om, at man i højere og højere grad vil systematisere og anvende sundhedsdata på børneområde.

6. Bedre rehabilitering af kræftpatienter.

"KL anbefaler, at Kræftplan IV styrker kræftrehabilitering i kommunerne, at der er udstukket klare mål og retningslinjer for forløbet, og at medarbejdernes kompetencer svarer til opgaverne. Herudover anbefaler KL en forenkling af henvisningen fra sygehuset. Endelig anbefales det, at kommunerne i højere grad går sammen om kræftrehabilitering med henblik på at sikre et passende patientvolumen". Varde Kommune har i en årrække arbejdet på at implementere Kræftplan III og har i den forbindelse opkvalificeret personalet i palliation og etableret en række rehabiliterende tilbud målrettet kræftpatienter.

7. Bedre incitamenter i sundhedsvæsenet.

"KL anbefaler, at den kommunale medfinansiering justeres, så den i højere grad afspejler kommunernes påvirkningsmulighed og sikrer, at der ikke opkræves medfinansiering ved overflytning mellem afdelinger eller sygehuse. KL anbefaler desuden, at sygehusbehandlingen i højere grad styres ud fra kvalitet frem for aktivitet, som tilfældet er i dag. Endelig anbefaler KL, at der sikres mere tidstro registreringer, da sygehuse i dag efterregistrerer længe efter endt aktivitet, samt at kommunerne får adgang til relevante data til brug for planlægning og opfølgning". En mere tidstro registrering vil kunne betyde, at man hurtigere kan foretage retvisende budgetopfølgninger eller analyser af aktiviteten.

**Forvaltningens vurdering**

Det vurderes, at sundhedsudspillet kommer godt omkring den væsentligste udfordring i sundhedssystemet for nuværende, nemlig samspejlet mellem kommune, region og almen praksis i f.t. at skabe et samlet behandlingsforløb bestående af forebyggelse, rehabilitering, diagnostik, behandling og pleje. Desuden er der, som i Varde Kommune, fokus på kompetenceudvikling.

Forvaltningen vurderer, at anbefalingerne skal imødekommes og danne strategisk retning for Ældre – og Sundhedsområdet, men også på arbejdsmarkedsområdet på flere af indsatsområderne. Anbefalingerne følger langt hen ad vejen strategien i Varde Kommune. Deraf følger, at der allerede er taget fat på en del af de anbefalinger, der direkte vedrører det kommunale niveau. Samtidig vurderes, at der fortsat er anbefalinger, der bør kigges mere på, og indsatser, der kan justeres.

Endeligt vurderes det, at KL-udspillet Sammen om Sundhed, skal behandles i Programstyregruppen for Sundhedspolitikken, ligeledes for at sætte den strategiske retning for den tværgående indsats på sundhedsområdet og koble udspillet til implementering af Sundhedspolitikken

Konsekvens i forhold til visionen

Flere indsatser understøtter positivt Varde Kommunes vision.

Retsgrundlag

Sundhedsloven og Lov om Social Service

Økonomi

Nogle indsatser vil skulle holdes indenfor den eksisterende økonomi, andre vil der skulle søges puljemidler til. Endeligt må det forventes, at hvad angår de indsatser, der bliver en del af finansloven, vil der tilgå kommunerne DUT-midler.

Høring

Ældrerådet og Handicaprådet orienteres om udspillet.

Bilag:

1 Åben KL sundhedsudspil 2015 - Sammen om sundhed.PDF

149301/15

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,
at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 11-11-2015

Fraværende: Søren Laulund, Søren Laulund

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning Ældrerådet den 11-11-2015

Fraværende: Ingen



Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 07-12-2015

Fraværende: Ingen

Orienteringen blev taget til efterretning.



81. Orientering om evaluering af pilotprojekt vedr. Vaske- /tørretoiletter

Dok.nr.: 9873
Sagsid.: 14/1780
Initialer: olae
Åben sag

Sagsfremstilling

På det ekstraordinære udvalgsmøde den 1. september 2015 anbefalede udvalget, at muligheden for at indføre vaske-/tørretoiletter (VTT) i Varde Kommune som et effektiviseringsprojekt undersøges nærmere med henvisning til de positive erfaringer fra det gennemførte afprøvningsprojekt.

I afprøvningsprojektet blev der samlet set installeret 30 VTT'er fordelt hos borgere på ældreområdet (både centerområde og hjemmepleje) og på handicapområdet i Varde Kommune. Projektet blev evalueret undervejs og til afslutning, og hovedkonklusionerne fra projektet ligner i høj grad erfaringerne på landsbasis, nemlig at der er et konkret effektiviseringspotentiale på alle tre områder, hvis omfang afhænger af følgende parametre:

- Bevilling, anskaffelse og teknisk implementering skal tage højde for sociale, fysiske og kognitive forhold hos den enkelte borger
- Der er behov for at arbejde med formelle, kulturelle og holdningsmæssige barrierer i organisationen

Afprøvningsprojektet har haft som mål at afdække, hvilke borgere der kan blive selvhjulpne, og/eller som kan få væsentlig bedre livskvalitet ved anvendelse af VTT. Fonden For Velfærdsteknologi, hvis midler er afsat til udbredelse af velfærdsteknologi i Danmark, har tidligere udarbejdet en rapport, der peger på såvel økonomiske som kvalitetsmæssige potentialer i konkrete, modne teknologier, der kan udbredes i de danske kommuner.

Pilotprojektet er et forsøg på at kvalificere dette potentiale vedr. udbredelse af disse toiletter. Uagtet de usikkerheder der er forbundet med rapporten, og med forbehold for den ledelsesmæssige opgave, der bl.a. er forbundet med holdningsmæssige barrierer hos frontpersonalet, kan besparelspotentialet med denne teknologi anslås til i gennemsnit 5 minutter pr. døgn pr. borger.

Vores eget pilotprojekt peger på et potentiale på op til 50 toiletter. Omregnet i timer giver dette et årligt besparelspotentiale på op til 600.000 kr. Her skal fratrækkes medgået tid til introduktion og løbende vejledning.

Som nævnt i indledningen afhænger en vellykket implementering af, at flere forhold forbedres:

- Der er behov for at udfordre de juridiske og bevillingsmæssige forhold mht. at skabe en bæredygtig implementering i kommunen. Da borgerne generelt giver udtryk for, at VTT kan bidrage til bedre livskvalitet, er det vigtigt at finde en meningsfuld balance mellem på den ene side forbruget af medarbejdertimer på den lange bane, og på den anden udgifterne til VTT.
- Uanset om det skønnede antal toiletter/toiletbræt fordrer et udbud eller ej, er det vigtigt at sikre et så bredt produktsortiment og en så høj kompetence som muligt hos de fremtidige leverandører af udstyr og implementering. Dette forudsætter, at der udarbejdes en detaljeret kravspecifikation der, med afsæt i denne rapport



observationer og konklusion, imødekommer ovenstående behov. Det anbefales derfor, at vægtningen af sortiment og kompetencer vejer tungere end lokal tilknytning.

- Det er ligeledes anbefalingen, at supplerende produkter (sædeløftere, greb mv.) systematisk overvejes i kombination med etablering af VTT.
- Det anbefales at skabe den fornødne opmærksomhed på organisatorisk ejerskab til VTT. Dette handler om kompetenceudvikling, support, udfordring af vante forestillinger og kultur, samt italesættelse af de etiske dilemmaer, der opstår i mødet mellem borger og teknologi. Denne opmærksomhed skal tage afsæt i en bred tilgang til teknologianvendelse på området, men kan med fordel knyttes til de praktiske erfaringer med VTT.
- For at sikre en effektiv og fyldestgørende implementering skal kommunens virksomheder understøttes af en intern forankret tovholderfunktion, der sikrer en effektiv og kvalificeret service og support, såvel i forhold til etablering som til daglig drift. Tovholderfunktionen skal ligeledes understøttes af en implementeringsgruppe, der sikrer, at alle gode erfaringer kommer hele organisationen til gode.

Der er taget initiativ til nedsættelse af en implementeringsgruppe.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer på baggrund af pilotprojektet og rapporten fra Fonden For Velfærdsteknologi, at en effektiv og målrettet implementering af vaske-/tørretoiletter kan bidrage til såvel forbedringer for borgeren som til effektivisering af arbejdsgange.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Anskaffelsen af vaske-/tørretoiletter finansieres fremadrettet således:

På institutioner og plejecentre: Over den enkelte institutions eller virksomheds drift med henvisning til den anslåede businesscase.

I hjemmeplejen: Til borgere i eget hjem bevilges VTT som en boligændring.

Generelt: Det foreslås, at det fremadrettet gøres muligt at ansøge velfærdsteknologipuljen om midler til kompetenceudvikling af relevant frontpersonale, da dette skønnes at være et vigtigt led i en bred kompetenceudviklingsindsats, der vil kunne bane vej for andre velfærdsteknologiske indsatser.

Høring

Til orientering i Ældreråd og Handicapråd.

Bilag:

1 Åben Evaluering af pilotdrift af Vaske-/tørretoiletter

69180/15

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen om pilotprojektet tages til efterretning.

**Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 11-11-2015**

Fraværende: Søren Laulund, Søren Laulund

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning Ældrerådet den 11-11-2015

Fraværende: Ingen

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 07-12-2015

Fraværende: Ingen

Handicaprådet ser positivt på pilotprojektet, men vil gerne understrege, at det er vigtigt at involvere borgere og brugere såvel som personalet samt at man drager konklusioner fra såvel positive som negative erfaringer.



82. Etablering af skolerum ved Filsø

Dok.nr.: 9854

Sagsid.: 15/9624

Initialer: sosk

Åben sag

Sagsfremstilling

Åge V. Jensens Naturfond har forespurgt, om der er kommunal interesse for, at der etableres et skolerum med tilhørende undervisningsfaciliteter og udstyr ved Filsø.

Efter etablering af Filsø er fonden nu interesseret i at forbedre de faciliteter, der kan bidrage til at formidle Filsøs natur- og kulturhistorie. Ved et tilsvarende naturgenopretningsprojekt ved Gyldensteen nær Bogense har fonden etableret en skolestue med tilhørende formidlingsudstyr. Fonden har her indgået en aftale med Nordfyns Kommune om brugen af faciliteterne. Denne aftale er udgangspunktet for det samarbejde fonden ønsker med Varde Kommune. Fonden har fremhævet følgende 3 prioriterede punkter:

1. At kommunens skoler bruger skolerummet, herunder at brugen indgår i undervisningsplanlægningen, og at der sikres transportmulighed til området.
2. At kommunen vil påtage sig koordinering af brugen af skolerummet.
3. Fondens forudsætter, at kommunen vil påtage sig rengøringen af lokalerne efter endt brug.

Placering af et evt. skolerum er tænkt i tilknytning til det planlagte velkomstcenter ved Filsø Avlsgård. Placeringen er tæt på søen for let at kunne formidle søens natur, og samtidig er der gode adgangsforhold med p-plads.

En placering nærmere søen end 150 meter kræver dispensation fra søbeskyttelseslinje efter naturbeskyttelsesloven. Der ud over skal der forinden etablering være givet landzone- og byggetilladelse.

Fonden har tilbudt at stille en eksisterende beboelsesejendom til rådighed i perioden frem til, at skolerummet er etableret. Det giver en mulighed for eleverne for at søge i læ ved dårligt vejr og/eller til at benytte ejendommens toiletfaciliteter.

Forvaltningens vurdering

Skolerummet vil allerede nu være sikret skolebrugere, da Udvalget for Børn og Undervisning har en målsætning om, at alle kommunens 6. klasser skal deltage i et obligatorisk læringsforløb ved Filsø i løbet af skoleåret ("Vi i naturskolen").

Det er samtidig forvaltningens vurdering, at faciliteterne, ud over at formidle Filsø, vil kunne være et godt aktiv for formidling af hele Naturpark Vesterhavet.

Endeligt vurderes, at fondens ønsker, om at kommunen varetager koordinering af brugen af lokalerne og rengøring af disse, er overkommelige og rimelige ønsker. Endelig omfang af opgaverne kendes dog først, når der foreligger en egentlig projektbeskrivelse.

Konsekvens i forhold til visionen

De forbedrede formidlingsfaciliteter vil forbedre muligheden for at udbrede viden og brug af naturen, og de vil derfor være med til at løfte kommunens vision.

**Retsgrundlag**

Intet

Økonomi

Der vil være en kommunal udgift forbundet med rengøring af lokalerne. Midlerne findes inden for direktørområdet Børn og Unge.

Prisen afhænger af brugen af lokalerne. Udgiften estimeres til 75-100.000 kr.

Høring

Ingen

Bilag:

1	Åben Skolestue - indretning (3).pdf	110214/15
2	Åben Naturrum Gyldensteen - Ydre (3).pdf	110210/15
3	Åben Naturrum Gyldensteen - Indre (3).pdf	110209/15

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at forvaltningen bemyndiges til at fortsætte dialogen med Åge V. Jensens Naturfond om etablering af et skolerum ved Filsø, og

at sagen videregives til behandling i Udvalget for Børn og Undervisning.

Beslutning Udvalget for Plan og Teknik den 17-09-2015

Fraværende: Anders Linde

Anbefalingen blev godkendt.

Udvalget anbefaler, at sagen fremsendes til udvalget for Kultur og Fritid og Handicaprådet til høring/orientering.

Beslutning Udvalget for Kultur og Fritid den 07-10-2015

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt.

Flot initiativ som udvalget mener, vil være et stort aktiv i forhold til formidling af området.

Beslutning Handicaprådet den 07-12-2015

Fraværende: Ingen

Handicaprådet vil gerne bakke op om projektet, men gør opmærksom på, at der bør være tilgængelighed for handicappede, samt handicaptoiletter i forbindelse med skolerummet.



83. Oplæg til visionsstrategi for dagtilbudsområdet

Dok.nr.: 9874

Sagsid.: 15/7771

Initialer: 22827

Åben sag

Sagsfremstilling

Der fremlægges forslag til visionsstrategi for dagtilbudsområdet.

Rammen for visionsstrategien for dagtilbudsområdet er kommunens 12 overordnede visionspolitikker med særlig vægt på Børne- og Ungepolitikken samt kommunens vision og skolevisionsstrategien.

Visionsstrategien for dagtilbudsområdet skal sætte retningen for, hvordan kommunens dagtilbud skal udvikle sig fremover.

Forslaget til visionsstrategien for dagtilbudsområdet er udarbejdet på baggrund af Byrådets visionsworkshop den 5. oktober 2015 med inddragelse af relevante interessenter, herunder bestyrelser, ledelse og medarbejdere i dagtilbuddene, Partnerskabet for Børn og Unge, repræsentanter fra skolerne m.fl.

Visionsstrategien er udarbejdet som en fortælling om, hvordan vi i kommunen ser vores dagtilbud i fremtiden – og hvor vi gerne vil hen. Fortællingen omfatter visioner for børnenes læringsmiljø og læring, samarbejdet med omverdenen, sundhed og trivsel, chancelighed – og en række andre centrale elementer i fremtidens dagtilbud. I fortællingen er følgende udsagn opsummeret om visionen for børnene i kommunens dagtilbud:

Visionen for alle børn i Varde Kommunes dagtilbud er at de:

- *Trives bedre* – Alle børn deltager i inkluderende fællesskaber og mødes af engagerede, anerkendende og professionelle voksne, som fremmer nysgerrighed og læring gennem leg og samvær.
- *Lærer mere* – Alle børn lærer så meget, de kan i et mangfoldigt, udfordrende og kreativt læringsmiljø, som inddrager både den lokale natur og kultur.
- *Møder større chancelighed* – Alle børn uanset social baggrund får lige muligheder for at udvikle livsduelighed. De møder en hverdag, hvor de voksne har fokus på børns styrker og muligheder fremfor fejl og mangler.

Strategien vil desuden blive illustreret ved en tegnet "frise", der beskriver visionen visuelt. Frisen er samtidig en opsamling på de input, der blev givet til Byrådets visionsworkshop.

Fremadrettet indarbejdes centrale elementer fra visionsstrategien i mål- og succeskriterier i dagtilbuddenes aftaler (aftalestyring).

Formidling og det videre arbejde med visionsstrategien:

Der udarbejdes både et skriftligt og et visuelt materiale i form af en pjece, en frise og en plakat. Materialet formidles til dagtilbud og dagtilbudsbestyrelser og lægges på kommunens hjemmeside. Alle dagtilbud får en frise, de kan placere på et centralt sted.

Konsekvens i forhold til visionen

Visionen Vi i naturen er et centralt element i visionsstrategien for dagtilbudsområdet.

**Retsgrundlag**

Dagtilbudsloven

Økonomi

Ingen

Høring

Forslag til visionsstrategi for dagtilbudsområdet sendes i høring i perioden 19. november - 8. december 2015 (kl. 12) i dagtilbuddenes bestyrelser og MED-udvalg, FællesMED Børn & Unge samt i Integrationsrådet og Handicaprådet.

Derudover sendes forslag til visionsstrategi i offentlig høring ved offentliggørelse på hjemmesiden.

Bilag:

- | | | |
|---|---|-----------|
| 1 | Åben Frise - Visionsstrategi på dagtilbudsområdet | 157076/15 |
| 2 | Åben Visionsstrategi for dagtilbudsområdet | 146560/15 |

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at forslag til visionsstrategi for dagtilbudsområdet godkendes,**at** forslaget sendes i høring som beskrevet ovenfor,**at** de indkomne udtalelser behandles på udvalgmødet den 15. december 2015 med henblik på endelig indstilling til Byrådet den 12. januar 2016.**Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 19-11-2015**

Fraværende: Ingen

Forslag til visionsstrategi tilrettes i overensstemmelse med det aftalte, hvorefter forslaget sendes i høring som beskrevet.

Beslutning Handicaprådet den 07-12-2015

Fraværende: Ingen

Handicaprådet finder at visionsstrategien er godt beskrevet, men ønsker at forældreansvaret beskrives tydeligere eller får lov at veje tungere i strategien.

Handicaprådet anbefaler at udvalget genlæser visionen og forholder sig til, om forebyggelse af mobning er tilstrækkeligt indeholdt i visionsstrategiens eller dennes hensigter.



Bilagsliste

80. Orientering om KL's sundhedsudspil 2015 - Sammen om Sundhed
 1. KL sundhedsudspil 2015 - Sammen om sundhed.PDF (149301/15)

81. Orientering om evaluering af pilotprojekt vedr. Vaske-/tørretoiletter
 1. Evaluering af pilotdrift af Vaske-/tørretoiletter (69180/15)

82. Etablering af skolerum ved Filsø
 1. Skolestue - indretning (3).pdf (110214/15)
 2. Naturrum Gyldensteen - Ydre (3).pdf (110210/15)
 3. Naturrum Gyldensteen - Indre (3).pdf (110209/15)

83. Oplæg til visionsstrategi for dagtilbudsområdet
 1. Frise - Visionsstrategi på dagtilbudsområdet (157076/15)
 2. Visionsstrategi for dagtilbudsområdet (146560/15)



Underskriftsblad

Poul Rosendahl

Else Marie Fog

Lotte Christiansen

Erik Rosendahl

Jan Boysen

Ellen Margrethe Højberg

Susanne Bergmann

Arne Lindberg Callesen

Gitte Eskesen

Ruth Damtoft Jakobsen

Lotte Cortsen